⁵⁷ BRASIELLO, Ugo, *Corso di diritto romano. Atto illecito, pena e risarcimento del danno*, Milano, Giuffrè, 1957, 51.

⁵⁸ LENEL, Otto, *Palingenesia iuris civilis*, II, Lipsiae, B. Tauchnitz, 1889, rist. Il Cigno Galileo Galilei, Roma, 2000, col. 463; diversamente, D'ORS, Alvaro, “El comentario de Ulpiano a los edictos del metus”, in *AHDE*, 51, 1981, p. 287.

D.4,2,14,3 ULPIANUS 11 *ad edictum*. *In hac actione non quaeritur, utrum is qui convenitur an alius metum fecit: sufficit enim hoc docere metum sibi illatum vel vim, et ex hac re eum qui convenitur, etsi crimine caret, lucrum tamen sensisse, nam cum metus habeat in se ignorantiam, merito quis non adstringitur ut designet, quis ei metum vel vim adhibuit: et ideo ad hoc tantum actor adstringitur, ut doceat metum in causa fuisse, ut alicui acceptam pecuniam faceret vel rem traderet vel quid aliud faceret. nec cuiquam iniquum videtur ex alieno facto alium in quadruplum condemnari, quia non statim quadrupli est actio, sed si res non restituatur.*

La formula dell'*a.q.m.c.* non richiede l'indicazione della persona che ha esercitato la violenza; non rileva se ad indurre il *metus* sia stato colui che si è convenuto o un altro: infatti, l'attore deve solo provare che è stato vittima di violenza e che, a causa di questo, il convenuto, pure se estraneo ad essa, abbia conseguito un *lucrum*⁵⁹. Nel commento alla formula il giurista chiarisce anche che in caso di *metus*, non essendo necessario che si sappia chi lo ha indotto, *merito* l'attore non è costretto ad indicare (*designare*) chi ha esercitato su di lui la violenza. Piuttosto, è necessario e sufficiente che l'attore dimostri che ha rimesso formalmente un'obbligazione, che ha trasferito una *res* o comunque ha fatto qualcosa *metus causa* a favore di qualcuno e che da questo il convenuto ha tratto un vantaggio (*lucrum*). Inoltre, Ulpiano precisa che non deve sembrare iniquo condannare qualcuno nel quadruplo per il fatto di un altro (quindi per la violenza esercitata dal terzo), perché l'azione non è nel quadruplo nel suo momento iniziale, ma lo diventa in caso di mancata restituzione, quindi in caso di mancato ripristino dello stato *quo ante*.

⁵⁹ Come ho spiegato in CALORE, Emanuela, *Actio*, *op. cit.*, pp. 302 ss., l'autenticità del testo è stata fortemente posta in discussione dalla critica interpolazionistica, benché più recentemente, a ragione, la dottrina tenda a riconoscerne, a parte qualche punto, la classicità del contenuto.

Rispetto, quindi, ai richiami della dottrina civilistica⁶⁰ all'origine dei rimedi contro la violenza, per dimostrare che con essi si volesse colpire l'autore dell'illecito (dunque chi avesse esercitato la violenza), si deve ancora osservare che questo passaggio del commento ulpiano alla formula dell'*a.q.m.c.* è solo una delle diverse fonti⁶¹ che testimoniano piuttosto il contrario.